fuit uult ex fide. **H**i ergo cunctum qd hie  
est nollit i rebus contidit dei bonitati.  
Quod at penas sam no uult licere pro  
peccatis innocens est equitati.  
**S**ed si ad hoc fit aia ut mittat ad cor  
queri pr vix si noliut copellat. Sed  
melius credit hoc nllit velle. i. tea natu  
tam ut velit. Sic nile nobis e uelle uiue  
male at uiue iam no e iam natu si per  
uerse voluntatis q iuste pena sbscqr.  
**F**ustia q iam qnt ex q veluti ma  
teria fra sic aia si ite intelligi pt i pms  
illis opib/ fra cu frus e dies. Sic ei illa  
q no emnt fra st sic et q m' illa. Et si  
et mat'ce aliq forbilis fuit et corlis et  
spualis no tn et ipa mstruati n a deo  
ex quo st oia q quid forcom sua no tpe  
si origine preader sic vox amtu. quid  
msi de matia spuali fra aia congruent.  
**S**at ad no vlt ea existi **C**redit.  
maur fram n au foru corpi e i spualia.  
videt quid rndeat cu querit unde fra  
sit. Aut em ex mshilo dicitur e deu ad fecit  
se ut face post illam cofuatom opu suoz  
et debet maieri quo explicet sexto die  
factu hoiem ad ymagiez dei q n f aiam  
ite intelligi no pt. i. i qua n talis to fra  
fuit eius rei qui no du fuit aut no de no  
si de aliq iam exnte fram dicit aiam et  
laborabit inqrendo q na illa n sit pot  
corlis an spualis p eas qones qe supius  
tituam/ manere illa q molestia ut  
adhuc qnt i qua sba creaturaz in sex  
dieb/ pms/ conditaz. talem illa idem  
fecit aie q nodu de mshilo ut de aliquo  
fecit. Et si eo mo deuitate uoluit ut  
dicit. vi. die ena de limo fram esse hoiem.  
si hoc recapitulando postea comcoratu  
videt de mtere qd dicit q mshim et  
feram dixit fecit eos et bndixit eos. Et  
si et ipam eo die fram ee de vni offe  
rndit attendat q assentat. vi. die facta  
volatilia q adducta st ad adam cu scap  
tura ome gen/ volatiliu qnto die citu  
eo aquis mshuet. ite vi. die ligna  
ena facta q ipadyd plantata st cu ord

Septimum hor avatur gen/ tertio diei t'buat  
Ipa ena verba consider qd sit eient ad huc  
de term ome lignu pulcr ad aspectum  
et bonu ad estam. tamq illa que tertio  
die term eient no essent pulcra ad aspe  
ctu et bo ad estam. cu i hys eent opib/  
que fecit deus oia bona valde. Qd sit  
ena fmoit ad huc de tin term bestias  
agri. et cetera volatilia celi q i q m'. uel  
tra vi. ul aq. v. die pduxit. si ome  
bestias. mqt et oia volatilia. Her no et  
illud cogitet qd deus et. vi. dieb/ fecit  
oia. Pmo ipm diem. **S**ab firmitu. Ter  
spem maris et terre atq ex tin herba  
et lignu. Qnto luuaria et sydem. Qnto  
aqz alia. Sexto tre et postea dicitur.  
**C**u frus e dies fecit deus celu et terru  
et ome vnu agru. qn quid cu frus est  
dies. no fecit n ipm diem. Qnto enam  
ome vnu agru fecit anq esset super  
terru et fenu ome anq exoriretur.  
**T**u ei fmo cu exortu est. no anq exo  
ruet/ quis no dicit n spture verba  
reuoaret. Meminerit ena sptu esse.  
Qui vult ternu creauit oia sil. cu et  
videt qd sil creata dia possint quoz  
creaco sparis tpalib/ distat no hoiaz tm  
p ena diez. Surer quoq onde quo vtzq  
sit rom q cotru videri pt. et deu idie vi.  
ab oibus opibus suis reqeuisse q Gene  
scos liber d. et usq ne cu opai q dno d.  
**R**espiciat ena que daa sut consumata quo  
eade daa sint mshoata. Hys ei oibus dicit  
spture testomys qua ee vate nemo di  
bitat nisi infidelis a impius. Ad illam  
firmam ducti sum/ ut drem/ deu ab exor  
tio sil pms/ oia sil creauit. qda ei con  
ditis ia ipis natu. qdam pconditio cas  
sit no solu pfaa rom ena futu fecit op' d'p  
et ab eis frus reqeuit et coy demarps  
admistracoe atq regimie caret ena  
ordines tempoz et tpaliu q et qsuauit  
ei p omi gmm natom et itchoauit p  
siloz ppagacoe ut p consumata reqeuer  
p mshoata vsq ne oparet. Et si possit  
q meli/ intelligi no solu no resisto rom ena frus.

**N**unc in de aia qua deus inspiciunt  
 hoi sufflando i eius faaem n' cofumo  
 nisi qa ex deo sic e ut no sic sba dei et sic  
 maiporea. i no sic corp' s' spe. no de sba  
 dei gemitus. n' de sba dei pcedo. si fcs a  
 deo. her ita fcs ut i eius n'm. na ulla co'  
 ut u'onalis aie uteret. ac p' q' de masilo.  
 Et q' sic imorlis s' qnda vite modu quem  
 nullo mo pr amite. s' qnda no mutabili  
 q' pr ut deior ut melior si. ut no i merito  
 eaa morlis possit mtelligi. qm v'm imor  
 talitate solus ille h' de quo ppe dictu est  
 Qui solus h' imortalite. Cetera que in hoc  
 libro disceptando locur su ad h' valeant  
 legenti ut aut nouit quead h' affirmari re  
 mentate q'vnda sint q' ap' se ipa loqui  
 tur si ei q'vndi mod' iste no placet quead  
 ppe q'suim sciat. Et si me pr docere non  
 abnuat. si at no pr ag' abo distam' metu  
 requunt.

**Explicit liber septimus  
 Incipit lib' octauus.**

**D**eplanauit deus  
 paradisu i eden ad  
 oriente et posuit  
 ibi hoem que fuit  
 No ignoro de pa  
 dyso multos multa  
 dixisse. Tres in de  
 hac re q' gnales sut sine. Una eoz qui  
 tmno corlit' paradisu mtelligi uoluit. Alia  
 eoz qui spulit' tm. tna eoz q' vtroq' modo  
 paradisu accipiunt. alias corlit'. alias at spulit'.  
 Dixit q' ut dia' tnam in fiteor placere  
 smam. Sdm hanc suscep' ne loq' de paradiso  
 et dno donare dignabit. ut ho fcs e de hmo  
 q' vnaq' cor' h'manu e i paradiso corli collocat'  
 mtelligat. Et quead ipe adam et si ad  
 aliud sigfiat s' id q' eu form' fua dixit ee  
 Aple. Homo in i na ppa express' accipit'  
 qui vuit tno nio anoz et ppagna ai  
 niosa ple mortu' e sic moriut' ceti hoies  
 et si no sic ceti expentib' nat'. p'mt' ut  
 optebat eo terra fcs e. ita et paradysus  
 i quo eu collocauit deus n' aliud q' locue  
 quida mtelligat' terru. s' vbi h'itaret ho

terren' **N**arratio quippe i hys libro no  
 genus locuore figurat' rex e sic i catua  
 amtooy. s' oio gestay e. sic i regnoy libo  
**S**ed qa illuc ea **Et hui' rca:**  
 dnt q' vite huane us' notissim' h'z  
 no diffiale imo pmpassie p'mt' accipiunt  
 ad h'm ut mde ex illis q'q' eaa fuioy res  
 ipe geste sigficiunt exculpat'. Sic at qa  
 ea dnt q' usitato nature casu mtuentib'  
 no oaiant. noluit ea qda ppe s' figate  
 dnt mtelligi. atq' ex illo loco uoluit inpe  
 hystoria. i rex ppe gestay narratoz ex q'  
 dimissi de paradiso adam et eua conuenerit  
 atq' genuerit. Cui vo' restatu nobis sic  
 ut q' tot anos vixerit. ut q' enoch' trillat'  
 e. ut q' q' gubena et silis pepit et ceti  
 h'i. Sed alia e m'qunt narrato froy mi  
 rabiliu. alia mstituta'z tntumy. Illuc ei  
 sa ipa mfolita ondu' alios ee tamq' na  
 turales modos rex. alios miracloz que  
 magnalia nouant'. Sic at ipa mfmuat'  
 mstituo naz. quib' mder'. Et io isolita  
 et upaq' pma. na qd tam s' exemplo et  
 s' pari fto i rex mudanay mstituo'e  
 q' mud'. Nunq' ideo credendu no e deum  
 fecisse mudu qa ia no fecit mdoz. d no  
 fecisse solem qa ia no fecit soles. Et hoc  
 quid no de paradiso s' de seipo hoie p'mone  
 debuit mderi. Huc vo' ai ipm sic credunt  
 a deo f'm sic alius null' fcs e. cur paradisu  
 noluit ita f'm reede quead ne vident sal  
 uas fi. Ad eos quippe loqit' qui aucte haz  
 litay fecit'. Eoz ei quid no ppe s' figate  
 paradisu mtelli uoluit. Na qui oio adu'sant'  
 hys l're. alias ai eis atq' alie egim'. Et q'  
 e hic i hoc upo ope nro q'ntu' realem/ita  
 defendam'. ad h'az. ut qui no tonabilit'  
 moti p' am puitate ut hebere' crede ita  
 denatant. nulla tm tuentant rem ponde  
 fla esse couincat. Vm isti nri qui fidem  
 hnt hys d'imo libris. et noluit paradysum  
 ad p'etate h'e mtelligi. locu s' amemissim'  
 fructuosie nemoribus occupatu. eundeqz  
 magnu et magno fonte fcaudu. ai videat  
 nulla hua opa tot ac tanta vireta silue  
 scere occulto ope dei miror quemadmo'  
 nedut ipm hoem ita f'm quead n'usq'

Viderit. Aut si et ipse figurate nulli est qui  
genuit caym et abel et seth an et ipse figu-  
rate tm fuerit no eam hoies ex hoib/ nati :  
**D**e proximo q attendant ista p supior  
quo tendat et conent/ nobistu tuata  
pmitus q gesta narunt/ i expressione  
ppetano accipe. Quis ei eis pba no fa-  
ueat intelligend/ quid ista ena figura sig-  
ficacoe comoueamt su ipaz spuliu naz  
ul affionu seu rex ena futaz. Same si  
nullo possent salua fide vitare ea q corlit  
hic noata sut ena corlr accipi qd aliud  
remaneret n ut ea po/ figurate da intellige  
qua scriptum sum ipse culparem. Porro  
at si no solu no ipediut. vni ena solidu  
asserut dmi eloqui narucom. Her ena  
corlr intellat. nemo erit ut opinor tam  
infidelit pmax qui cu ea s iglam fidei  
exposita ppe vidit. malit ipristina rema-  
nere sma si forte illi visa fuerit no nisi  
figurate posse accipi. Na et ego qd man-  
thos qui has line veris restanti no alit  
q opteret accipiend/ armit. s oio no  
accipiend/ et detestand/ blasphemant  
duos sapsi libros recenti tpre consiome mee  
ato volens eoz cofutare delirum ena uel  
erige intencio ad qrenda i lris qe odit  
xpiana et euangelica fidei. Et qa no in-  
tuc oantebat oia quead ppe possent  
accipi. magist/ no posse accipi videbant  
Aut mo posse aut difficile ne retardaret  
quid figurate significet ea q ad lram ue-  
nre no potu. qnta valiu breuitate ac-  
p spicuitate explicari ne ul mlti scone  
ul disputacoe obscuritate detriti iman/  
ea sume no currunt. Memor tu qd max  
voluim n ponim ut no figurate. s ppe pri-  
mitus aucta intelligent. n oio despans  
ena sic posse intelligi ut ipm i pma pte  
sdi libri ita posui. Same mag/ qstis uoluit  
oia q da st s lram accipe. r no alit illere  
q lra sonat. et pt euitare blasphemias  
et oia qgenaa fidei catholice pdicue. no  
solu ei no e iudend/ s papuus mltiqz  
laudabilis intellector hndus e. Si aute  
nullus exitus datur ut pte et digne deo  
q sapia sut intelligant/ nisi figurate atq

emgmatibus pposita. ista aduamus.  
**S**entes autem aplicam a quib/ ta mlti  
de libe veris testi soluit/ emgmata modu  
que intendim/ teneam/ aduuate illo  
qui nos pete qre et pulsare adhortat/  
et omis istas figuras rex s catholica fidei  
su que ad hystoria. su que ad pphiam pti-  
nent explicem/ no puidiantes meliori  
diligend/ itatu su p nos su p alios qd  
dus reuelare dignat/ her tuc dixi. Nunc at-  
qua uoluit dno ut ea diligencia/ mtiens  
atq/ considans no frustra qntu opinor  
existimarem ena p me posse. s pphiam no  
s allegorica locucom her scripta e monstru  
sic ea que supius valium/ onde sic ena q  
scant/ de paradiso perstrucom/ :

**P**lancauit q deus paradisu i deliciae  
hoc e ei i eden ad oriente et posuit  
ibi hoiem que finuat. Sic e scriptu e. quia  
sic fin est. Demde recapitulat ut hoc ipm  
q breuit/ posuit ondat quead fin sit. hoc  
e quead paradisu deus plantauit et illi  
hoiem que finuat constituit. Sic en script  
Et creauit adhur deus de terra ome lignu  
pulch/ ad aspectu. et bonu ad escam. Ho  
dixit et creauit de terra deus ad lignu uel  
terez lignu. s creauit mlt adhur de terra  
ome lignu pulch/ ad aspectu et bonu ad  
escam. Tam q tuc pduocent tra ome  
lignu pulch/ ad aspectu et bonu ad escam  
hoc e tertio die. na sexto die dicit. Cre-  
dedi uobis ome pabulu seuale seians se-  
men q e sup oem terru et ome lignum  
fructifex q s in se fructu seis seialis q  
erit uobis ad escam. Nu g/ ad eis tuc dedit  
aliud nuc dare uoluit. Ho opinor. S/ tu  
ex hys quibus sunt ista ligna instituta  
i paradiso q iam terra tertio die producat.  
adhur ea pduxit i tpre suo. qa tuc. s q  
scriptu est ea pduxisse terra talit/ fin car  
i terra. hoc e qa tuc ea pducendi otute  
latent/ accipat. Quia pntu fit ut ena  
ne tra tui pignat/ i manifesto atq/ in  
tpe suo. Verbo g/ de. vi. die dicens. Cre-  
dedi uobis ome pabulu seuale seians  
semen q e sup oem terru. ut. no sonabli  
ul tpali uoce plara uerba sut s sic in

verbo eius est creandi pō. **D**ia ar hōibus  
 q̄ s̄n q̄alibus sōms deus dixerit nō h̄ per  
 t̄pales sōnos potuit. futūz em̄ erit ut  
 hō iā de limo format̄ et flatu et aīatus  
 et q̄q̄ ex illa hūm̄ gnis exīssēt v̄teret̄  
 eis ad estam que s̄t̄ t̄n̄ exortum erunt.  
 ex illa virtute ḡandi quā terra iā accepit.  
**C**ui fut̄ tales rōes iā v̄atūm cōdēns t̄q̄  
 iam exīssēt loquebat̄ m̄ma atq̄ iūma  
 vitate quā n̄ ocl̄s vidit n̄ aures audiuit. s̄  
 spūs eius s̄t̄benti v̄q̄q̄ revelavit.

**A**liud plane q̄ sequit̄. Et lignū vite imedio  
 paradysi et lignū s̄c̄e d̄m̄stend̄ bonū et  
 malū. Diligēcius considerandū ē ne cogat̄  
 i allegorā ut nō ista ligna s̄m̄t s̄ aliud  
 ad nōie ligni siḡficent. **D**icit̄ ē s̄ de sapia  
 Lignū vite ē oibus amplectentib̄ sam̄.

**I**mpm̄ cū sit ulm̄ et̄na i celis etiā i terra  
 t̄uūz q̄ illa siḡficaret̄ condita ē. Et s̄m̄a  
 et ager q̄uis duo testam̄ta siḡficaret̄. erit  
 m̄ etiā mulieres due. Et cū x̄p̄c̄ p̄ lignū  
 passioz fluento sp̄uali nos urigēt. erit  
 m̄ et p̄c̄c̄a q̄ aquā s̄cienti ip̄lo ligno p̄  
 cūssa manavit de q̄ d̄x̄t̄ p̄c̄c̄a ar̄ erit  
 x̄p̄c̄. Aliud q̄ erit illa etiā siḡficauerūt  
 s̄ m̄ etiā ip̄a cōr̄t̄ fuerūt. Et q̄n̄ a nariat̄e  
 t̄m̄eō m̄ta s̄t̄ nō erit illa figurata locuto  
 s̄ c̄a r̄z expressa narrat̄o q̄z erit fi  
 gūnta p̄c̄c̄ssio. **S**icut q̄ et lignū vite q̄ad  
 p̄c̄c̄a x̄p̄c̄. n̄ s̄n̄ m̄st̄is r̄z sp̄ualū cōr̄t̄  
 p̄sentatis voluit d̄ns hōiem i paradysō p̄uic̄.  
 Erat ei ergo i lignis ceteris almetū t̄lla  
 ar̄ s̄c̄m̄enti. **Q**uid siḡficat̄ n̄ sapiam̄  
 de qua d̄m̄ ē lignū vite ē amplectentib̄  
 c̄a. que ad de x̄p̄o d̄x̄t̄ p̄c̄c̄a manas ē  
 s̄cientibus eum. et.